var.

0,
30

SEÇÃO TIPO

PERFIL LONGITUDINAL
RUA PROJETADA A
A COTA DE PROJETO SERÁ IGUAL A COTA
DE TERRENO

A Prefeitura Municipal de Graccho Cardoso vem através do seu
responsável técnico, declarar para os devidos fins, que o projeto
de sinalização viária foi elaborado utilizando os manuais de
“Sinalização Vertical de Regulamentação” - Volume I,
CONTRAN/DENATRAN, publicado por meio da Resolução nº.
180, de 26/08/05, e de “sinalização Horizontal” - Volume IV,
CONTRAN/DENATRAN, publicado por meio da Resolução nº.
236, de 11/05/07, bem como com as Normas (NBR) que tratam
do assunto.

Declaramos que os serviços referentes a movimentação de terra
estão contemplados no serviço de regularização, visto que  a
diferença entre cota de projeto e do terreno natural estão na
média de 20cm, já que a espessura do pavimento, que
somando-se colchão de areia e paralelepípedo chegam
facilmente a 20cm, e levando ainda em consideração que a via é
existente e consolidada, assim não vemos necessidade em incluir
tais serviços como corte e aterro.

SEÇÕES
RUA PROJETADA A
ESC.: 1:50

E: 1:500

²

		2023-01-30T13:39:58-0300
	ADNA TAMARA LIMA SANTANA DE SANTA RITA:06152639506

		2023-01-30T14:02:04-0300
	JOSE ARAKEM ARAGAO:25639552549